Протокол  №1  заседания городского методического объединения учителей  математики от 28.08.14г

Дата: 28 августа  2014 года.

Место проведения: МОУ СОШ № 1

Время проведения: 08.30

Форма проведения: лаборатория педагогического мастерства

Присутствовало: 30 человек

Тема: «Совершенствование профессиональной компетентности учителей математики с целью повышения качества и эффективности работы в условиях ФГОС »
Повестка дня:

1. «Итоги работы августовской педагогической конференции» - методист МОУ ДПО(ПК)С «Учебно-методический центр» Гирба Е.Ю.
2. «Совершенствование профессиональной компетентности педагогов с целью повышения качества и эффективности учебного процесса в условиях реализации ФГОС» - методист МОУ ДПО(ПК)С «Учебно-методический центр» Гирба Е.Ю.
3. «Формы организации учебно-познавательной деятельности учащихся при обучении математике на уроках различных типов в информационно-образовательной среде.» Жукова Л.М»
4. «Система дистанционной поддержки учащихся при подготовке к экзаменам на основе СМS Moodle».
5. «Анализ  и планирование работы  ГМО»

6. «Анализ итоговой аттестации»

7. «Новые нормативные документы»
Слушали:

1. Гирба Е.Ю. методиста МОУ ДПО(ПК)С «Учебно-методический центр»
«Итоги работы августовской педагогической конференции» -

2.Гирба Е.Ю.,  методист МОУ ДПО(ПК)С «Учебно-методический центр» «Совершенствование профессиональной компетентности педагогов с целью повышения качества и эффективности учебного процесса в условиях реализации ФГОС» -
3.  Выступление учителя высшей категории МОУ СОШ № 12,  Жуковой Л.М..

· Формы организации учебно-познавательной деятельности учащихся при обучении математике на уроках различных типов в информационно-образовательной среде.

2. Выступление учителя высшей категории гимназии №1,  Дегтеревой Т.М.

· «Система дистанционной поддержки учащихся при подготовке к экзаменам на основе СМS Moodle».
3.Выступление руководителя ГМО, учителя высшей квалификационной категории, Железняковой И.В.

· Анализ работы ГМО

· Корректировка и утверждение плана работы ГМО на 2014 – 2015 учебный год

· Утверждение плана проведения диагностических работ в 5,6,7 и 8 классах

· Утверждение в план работы ГМО математическую игру для  учащихся пятых и шестых классов -   «Математический поезд».

· Утверждение в план работы ГМО «Математической регаты» для учащихся седьмых , восьмых и десятых классов.

6. Выступление заместителя директора УМЦ Гирба Е.Ю.

· Анализ ЕГЭ в 11 классах

· Анализ ГИА в 9 классах.

· Аттестация педагогических работников "Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность" Приказ Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014 г. № 276
· Курсовая подготовка – организационные вопросы.
Постановили:

1.Работу ГМО за период 2013-2014учебного года считать удовлетворительной.

2.План работы ГМО на период 2014-2015учебный год принять с добавлениями.

3.Провести  диагностические работы согласно плану

4. Руководителям ШМО  учителей математики проанализировать результаты ЕГЭ  и ГИА 2014 в работе своих секций, так как качество обучения в общем образовании характеризуется, прежде всего, уровнем знаний выпускников, о котором можно судить по результатам итоговой аттестации.

Руководитель ГМО:                                                                                  И.В.Железнякова.

Протокол  №2  заседания городского методического объединения учителей  математики  от 05.11.14г

Тема ГМО: «Системно-деятельностный подход как методология формирования УУД учащихся на уроках математики»
Форма проведения: семинар-практикум
Цель «Повышения качества и эффективности работы педагога в условиях  ФГОС»
Присутствовали: зам. директора  УМЦ Гирба Е.Ю., руководитель ГМО учителей математики Железнякова И.В., руководители ШМО учителей математики  ОУ (список прилагается 24)

В рамках работы семинара – практикума слушали:

1.Выступление учителя высшей категории МОУ лицей «Серпухов» Исхакову Л.П.

· Преподавание математики в 5 классах в условиях ФГОС ООО.
2. Выступление учителя высшей категории МОУ СОШ №10 Аристархову Н.В.

· Развитие проектной и исследовательской деятельности в сезонной научной школе «Интеллект будущего»
3.Выступление учителя высшей категории МОУ СОШ №2 Савельеву В.В.

· Системно-деятельностный подход – основа реализации ФГОС.

4.Выступление учителя первой  категории МОУ СОШ №2 Шмалько Н.В.

· Технологии системно-деятельностного подхода в обучении математике.

5.Выступление учителя первой  категории МОУ СОШ №2 Страшнову Г.А.

· Формирование  и  развитие познавательных УУД на уроках математики.

6.Выступление учителя первой  категории МОУ СОШ №2 Фадеевой Е.Ф.

· Формирование  и  развитие личностных УУД на уроках математики.

В рамках семинара были проведены практические занятия по темам:

1. «Реализация модульно-рейтинговой системы на уроках математике» (подготовила и провела  занятие  Демидова Л.С.учитель МОУ СОШ №12)

2. «Деятельностный подход в обучении на уроках математики. Решение текстовых задач» (подготовила и провела  занятие  Калиниченко М.П. .учитель МОУ СОШ №17)
В работе ГМО прошел мастер-класс по теме «Реализация системно-деятельностного подхода через использование УМК «Сферы» провела Бегматова Ю.В., учитель высшей категории МОУ СОШ №2.

Руководитель ГМО Железнякова Ирина Викторовна в рамках обсуждение итогов семинара выступила с сообщением по теме «Формирование УУД на уроках математики. Разработка технологических карт уроков в 6 классах»
6. Выступление заместителя директора УМЦ Гирба Е.Ю.

· Организационные вопросы ШПО

· Проведение городской олимпиады

Постановили:

1. Выразить благодарность учителям математики МОУ СОШ №2 Савельевой В.В., Шмалько Н.В., Страшновой Г.А., Фадеевой Е.Ф.,  Бегматовой Ю.В. за качественную подготовку теоретических и практических материалов для работы учителей математики города.
2. Руководителям ШМО  учителей математики ознакомить членов ШМО с работой семинара.

Руководитель ГМО:                                                                                  И.В.Железнякова.

Протокол  №3  заседания городского методического объединения учителей  математики  от 17.12.2014г.
Тема ГМО: «Обучение и воспитание школьников средствами музейной педагогики на уроках математики и во внеурочное время»

Форма проведения: семинар-практикум
Цель: Повышение качества и эффективности работы педагога в условиях  ФГОС.
Присутствовали: зам. директора  УМЦ Гирба Е.Ю., руководитель ГМО учителей математики Железнякова И.В., руководители ШМО учителей математики  ОУ (список прилагается 22)

В рамках работы семинара – практикума слушали:

· Железнякову И.В., Маханову Ю.А., МОУ СОШ №1 «Построение курса УМК «Математика 5-6» авторов Мерзляка А.Г., Полонского В.П., Якира М.С.

· Поливода Л.А. МОУ СОШ №4Эксперимент «Обучение и воспитание школьников средствами музейной педагогики на уроках математики и во внеурочное время» в школе

· Савченко Н.М., МОУ СОШ №11 «Интенсификация процесса интериоризации во внеурочной деятельности – как эффективная технология подготовки к ОГЭ, ЕГЭ».

· Калиниченко М.П., МОУ СОШ №17 «Преодоление «психологической инерции» при решении задач различными способами»

· Тарыгину М.В., МОУ СОШ №9 «Формирование основных компетенций учащихся на уроках математики»

В рамках семинара были проведены практические занятия:

· Мастер-класс «Решение задач с помощью уравнений»
Медведская Е.Д. МОУ СОШ №4

· Внеурочное занятие. Проект «Логарифмическая линейка»
Назарова О.К. МОУ СОШ №4

· Внеурочное занятие «История музейного экспоната»
Самойлова Л.Н. МОУ СОШ №4

Постановили:

1. Выразить благодарность учителям математики МОУ СОШ №4 Медведской Е.Д., Назаровой О.К. Самойловой Л.Н. за качественную подготовку теоретических и практических материалов для работы учителей математики города.
2. Руководителям ШМО  учителей математики ознакомить членов ШМО с работой семинара.

Руководитель ГМО:                                                                                  И.В.Железнякова.

Протокол  №4.

 заседания городского методического объединения учителей  математики

от 23.03.15г

Тема:  «Формирование познавательного интереса учащихся к предмету»

Форма проведения: круглый стол
Цель: Повышение качества и эффективности работы учителя математики по развитию проектно-исследовательской деятельности учащихся.
Присутствовали: зам. директора  УМЦ Гирба Е.Ю., руководитель ГМО учителей математики Железнякова И.В., руководители ШМО учителей математики  ОУ (список прилагается 18)

Слушали:

1. Выступление учителя высшей категории МОУ СОШ № 1,  Железняковой И.В..

· «Ассоциация преподавателей математики и физики МО. Неделя математики и физики в МО».
В выступлении говорилось о концепции развития математического образования в МО, портале Образовательная инициатива, об  «Ассоциация преподавателей математики и физики МО», об «Олимпиаде МО2».
2. Выступление учителя высшей  категории МОУ СОШ № 5 Соловьевой О.В.

· «Проблемные ситуации на уроках математики в средней и старшей школе»
В выступлении речь шла о необходимости внедрения проблемных ситуаций на отдельных этапах урока.
3.Выступление  учителя первой категории, МОУ СОШ № 17  Блиновой Н.В.
· «Особенности преподавания математики в рамках введения ФГОС».

В выступлении говорилось о разработке технологической карты урока.
4. Выступление учителя высшей  категории МОУ ВСОШ № 1 Зиновьевой А.Ю.
· «Организация самостоятельной работы учащихся с  использованием  дистанционных технологий»
В выступлении говорилось об организации дистанционного образования в вечерней школе.
5. Выступление учителя высшей  категории МОУ ВСОШ № 1 Рыжовой С.С..
· «Формирование познавательного интереса учащихся к предмету.»
В выступлении речь шла об организации познавательного интереса учащихся к математике, путем применения инновационных технологий, в вечерней школе.
6. Выступление учителя высшей  категории МОУ ВСОШ № 10 Сусло Г.А..
· «Организация исследовательской деятельности на уроках математики в 5 классах»
В выступлении показаны способы введения исследовательской деятельности на уроках в 5 классе.

7. Выступление учителя высшей  категории МОУ СОШ № 9 С УИОП «Формирование ключевых компетенций, в том числе и информационных, при обучении математики» Тарыгиной М.В.
8. Выступление зам директора  МОУДПО (ПК)С "Учебно-методический центр" Гирба Е.Ю.
· «Организация проектных работ учащихся»
В феврале месяце, по плану работы ГМО, открытый урок по теме: «Пропорции»  провела Леднева Т. В., учитель высшей категории МОУ СОШ №9.

Постановили:

1.Продолжить работу по формированию познавательного интереса учащихся к предмету

2. Довести до членов ШМО материалы работы ГМО.
Руководитель ГМО:                                                                                  И.В .Железнякова